## INTERPRETATIO.

atque umbra facies vestras curvis unguibus invadam (omnium hæc potestas est Deorum Manium) atque præcordiis inherens minime quiescentibus, formidant crispam. Deinde plebs per singulas vias undique lapidibus vos incessens, execrabiles vetu-

tas obruet. Denique membra vestra insepulta disceperunt lupi & volucres esquilinæ. Illud vero spectaculum videbant parentes mei hæc post me videntes.

## ANNOTATIONES.

94. *Quæ vis Deorum est Manium.* ) Ut se nunciantur de morte loquere illud, vim & potentiam habent animæ a corpore solutæ. Hæc scilicet *Manes*, & *Dii*, honoris causâ, vocantur. Hinc illis armæ quoque erigebantur. Virgil. *Æneid.* 3. v. 5. Daphnidi animæ pariter: *stans Manibus armæ*, inquit. & v. 307. animæ Hæloris Andromache *scruaverat armæ*. Et v. 303. *Manesque vocabat*. Quid proprie sint *Manes*, & varias ejus vocis acceptiones explicat luculenter ac disertè Apuleius lib. de Deo Socratis. *Animam humanam*, inquit, emeritis vita stipendiis corpore suo abstrahente, veterè Latinâ Lingvâ *Lemurum distictam reperit*. Ex his *Lemuribus*, qui posterorum suorum curam venturis, placatis & quietis animæ domum possident, *Lar familiaris dicitur*. Qui vero ob adversa vitæ merita, nullis bonis studiis, *luctuâ vagatione*, seu quodam casto pœnitentiâ, inanis terrorelementam bonis humanibus, malis vero nexum, id genus plerique *Larvas perhibent*. Cum vero incertum sit, quæ cuique eorum servitio cunctis, utram *Lar sit an Larva*, *Manum Evam* occupant. Animadvertè hæc voces potestatem ad rem præsentem maxime facientes. . . .  
 95. *Assidens præcordiis.* ) Sicut Prometheus jecur vultus seu aquila tundit & vellit, lib. 3. Od. 13. in fine.

99. *Insepulta membra.* ) Hoc apud antiquos gravissimum malorum estimabatur; quod erat anima, donec sepulchro corpus esset conditum, putretur. Vide lib. 1. Od. 28. Item Sophocel. *Ajac. Ad.* 21.

100. *Esquilinæ alites.* ) Esquilinæ, unus e Romæ collibus. Accipitres circa esquilas volabant fruguetor, quæ illæ erant sepulchra; imo & eorum e morte dismanatorum subjecta cadavera; hæc prædium illi subdossabant & quæsiabant.

100. *Neque hoc parentes, &c.* ) Hocque illis quiescentis solatio.

Posteriori criminationem Scaligeri capita tam fatilia sunt, ac dicam sensu, ut illa describeru

vtam pigeret. Ne tamen ea desideres, Lector, en ita ille:

Indormit nullis omnium cubilibus oblivione pellicom. Neque *atra-Tora* placet: & hæc *Aiam*, *disputa* a *superioribus*, & verbum, indormit; *tasææ* est.

Ad nec recutes: nec revocata mens tua Martis redibit vocibus. *Si fiet amens*, quomodo *facidiat potulum quod non minuat*? & *omnino illa sunt darissima*, venena magnam fæ nefasque, &c.

*Profecto si jam lapidibus instillata est plebs*, si *interempta anus*, si *insepulta a lapis* & *avibus lacertata*, quid addis: neque hoc parentes effugerit spectaculum. Quid enim agant parentes tunc?

*Animadvertè vocem hæc*, *alites*, multis in locis ab Horatio repetitam: quam adte amavit, ut *malueris hic quàm quod potuit*, vultures, & *suisset licentiam neglecta collisionis*. *Isidorus* Int. Scalp.

1. Nec structura, nec verbum *indormit*, insensu videntur nisi hypercritica. Quod a superioribus disjunctum est, non haturus facit, sed insensum animi Canidum adactâ & seclere furentis optime depingit, quæ res non pacate cogitat aut loquitur contentæ & continentis, sed præfert talitum.

2. Dormitabat sane bonus Scaliger, cum ista culpabat. Imo si Varus fuit amens, non nisi post & per *postum*, quod mox ei *mutas* Canidia minatur.

Porro hæc, *venena magnam fæ*, &c. distissima omnino sint, vis tamen satis ad rerum duritiam eos indicant, & præter ad frangendum venenæ improbitatis adamantem.

3. Profecto nihil agendum parentibus; sed talis fruentium spectaculo, ad remissionem utnunque leniendam, prædicitur.

4. *Volucres* placeant homini capendi & vellendi avido: ut *iniquum estimatorem non offendat Esquilinæ alites*: quin collisioni, & ipsa vox, *alites*, pulchra sane, vel *decies repetita* oblectabat.

Q. HORATII FLACCI  
IN CASSIUM SEVERUM.  
ODE V.

- 1 Quid immerentes hospites vexas, canis  
Ignavus adversum lupos?  
Quin hoc inanes, si potes, vettis minas,  
Et me remorsurum petis?
- 5 Nam qualis aut Molossus, aut fulvus Lacon,  
Amica vis pastoribus,  
Agam per altas aure sublata nives,  
Quæcumque præcedet fera.
- Tu cum timenda voce complesti nemos,  
10 Proiectum odoraris cibum.
- Cave: cave: namque in malos asperimus  
Parata tollo cornua:  
Qualis Lycambæ spreto infido gener,  
Aut acer hostis Bupalò:

INTERPRETATIO.

*Quæ externas nihil mali meritis cogitas, o canis iners contra lupos? Car non inas vana minas comperis, si vales; ac læcis me par pari redditarum? Etenim vinct Molossus vel Laedæmonius canis rufus, quæ est defæsis gratia pastoribus, per æstivas nives ærethæ arboris*

*persequar quæcumque feram fugientem. Tu vero postquam formidabili latratu implevisti silvum, effæsis dapes oblatas. Cave, canis: nam ego adversus improbos ærethicus diegit statim cornua; non recas ac gære contemptas a Lycambæ probo, vel inimicus Bupalò infensissimas.*

ANNOTATIONES.

1. *Quid immerentes, &c.* Hæc Ode volent mirari Cassium Severum, oratorem petulantiissimam, acclamationibus in Senatu quæcumque exito ac perperâ insulsi, & consiliis vanis, insensu, & temeritate scriptis mandicis in quælibet etiam magnatum. Nonium certe Appianem Augusti licet artibus tantum vendicis rem agere non dubitavit. Testes sunt Suet. Orl. cap. 56. Plin. lib. 11. cap. 22. In nâ libello insomus in vulgus spartes, ad insulam Cretam primum, deinde in Scriphum est deportatus. Ejus meminit pluribus locis Cæsar Tacitus, item Quintilianus. Ille sic habet in Dialogo de Oratoribus: Cassium Severum affirmant primum *faxit ab illis velle dicitur uti dicitur, non infamitate ingenti, nec insulsi literarum, sed iudicio & intellectu. Vidit namque eam conditione temporis ac circumstantiarum formam atque spiritum orationis esse mutandam, &c.* & postea: Equidem non negaverim Cassium Severum oratorem vocari, quæcumque in magna parte liberam suam plus vis habeat, quam sanguinis. Veritas enim contemptu æstivas remm, amittit modicâ & pudore verborum, ipse etiam quibus aliis velle incompositis, & studio ferendi plerumque desistat non pugnat, sed vivat. Cæterum varietate orationis & lepore urbanitatis, & sparsum viliam robore multum ceteros superat. Falsi autem Quintilianus l. 10. c. 1. Cassius, inquit, Severus et cum iudicio legens, multa dabit imitationis digna. Quod si cæteris virtutibus roborem & gravitatem orationis adjuverit, potendus inter principes foret. Nam & ingenti plurimum est in re, & acerbitas mixta, & urbanitas, & vis summa: sed plus stomacho quam suavitate dedit: præterea ut amari soles, ita præcipue amaritudo ipsa videtur esse. Hinc scripta ex Senatusconsulto abulita sunt,

Matrem idem quod Epod. 1.

testis Suetonio.

1. *Canis ignavus adversum lupos.* Acer in ignavos, ignavos in fortes: quod argumentum acerdie est.

2. *Quin hoc inanes, &c.* Quin me læcis rictique similes acriter remorsurus te mordentem, vel potius allatrantem?

3. *Molossus.* Canis ingens & validus, Gallicæ, dæcæ. Ex Epico, ubi populi fuere quondam Molossus. Strabo lib. 9.

4. *Amica vis pastoribus.* Ad arcendum a grege lupos, aliosque feræ. Theocrit. idem & alibi.

5. *Agam per altas.* Expeditis egn sum ad insedando quæcumque mihi injuriam facientes. Pergit scilicet ooster in metaphora.

6. *Tu cum iuranda, &c.* Tu vero cum ingenti latratu maxime terribilibus visus fuisi: repente mitis & imbecillus apertus, abjecto pretio æstivas: quæcumque canis iners ante horrendum latratu, proiectum cibum arripies, mutus subito fit.

7. *Tolle cornua.* Vires exero, animos & hilem accendo, graviterque liceior.

8. *Qualis Lycambæ, &c.* Sicut Poeta Archilochus fecit in Lycamben. Hic enim Nenboicem filiam antea desponsam fratri fide illi negavit nuptiis, generumque habere speravit. At Archilochus iambicos versus a se inventos iam acerbos & amarulentos scripsit in Lycamben, ut eum ad desperationem, tandemque ad suspendium edegisset referatur. Vide Epistolam ad Prætor. v. 79-82. Acer hostis Bupalò. Hippomenes Poeta circa Olympiadem sexagesimam florebat, quinque

15 An si quis atro dente me petiverit,  
Inultus ut flebo puer?

## INTERPRETATIO.

Quod si me quisquam dente nigro lacerarit, numquid plerabe velut puer imbellis?

## ANNOTATIONES.

circiter ante Christum seculis. Staturus parvus, vultu pravus ac deformis. Contigit ut offensus duo fratres Eupulos & Autheramus, sive pidores, sive scriptores, ejus imaginem omnino ridiculam effinxerint, populiq; imaginem expositam; ut verum non impune. Hippoclytus utabilis fuditus vultus erat. Quamobrem imaginem ejus lascivis jocorum ridiculam circum in prompta fecere (alii, proferre) quod Hippoclytus indignatus amaritudinem exanimam distulit in sanam, ut crederetur aliquibus eum ad laqueum compulsum. Quod falsum est: Complura enim in hujusmodi insulis illustrata postea fecere. Hinc Plin. lib. 16. cap. 7.

Alii scribunt Epheso urbe dantur cedere casibus per podere & ira, propter acerbissimum verbum Hippoclytus. Ex Dionys. Histic. Hippoclytus trimetrum Archilochium in Scantonem infexit, ut gravius feriret. Cic. 3. de nat. Deorum, n. 90. quem Hippoclytus Inubus lacerat, aut. que erat Archilochi verum vulvuratus, &c.

17. An si quis atro dente, &c. Si vero me quisquam impetis convitiis, an ad lacrymas pueri more, confugiam? itum ut vit ad aram & altionem convolabu; petoquar adversarium inquitque, donec graviores acceptis plagis infigam.

## AD POPULUM ROMANUM.

## ODE VII.

Detestatio bellorum civilium.

1 Quo quo scelesti ruitis? Aut cur dexteris  
Aptantur enses conditi?  
Parumne campis atque Neptuno super  
Fusum est Latini sanguinis?  
5 Non ut superbas invidæ Carthaginis  
Romanus arces ureret:  
Intraçtus aut Britannus ut descenderet  
Sacra catenatus viâ:

## INTERPRETATIO.

Quo quo scelesti ruitis? vel cur inclatis vagulis gladii dextris incutiuntur? An non satis Latini sanguinis effusum est, terrâ marique?

Non quidem ut Romani incendere turres incutela amula Carthaginis, vel ut Britanni hædenu indomiti per viam sacrum viçisti traherentur:

## ANNOTATIONES.

1. Quo quo, &c. Ambigitur quod civis bellum hic Poeta execratur. an illud quod gestum est hinc Bresto & Casin, illinc Augusta M. Antonii & M. Lepidi doctibus? An bellum Aſiaticum, cujus finem & exitum Augusto felicem celebrabat Epod. 9. An potius illud quod post ciadem Philippensem Seat. Pompeius reparabat? Vide lib. 1. Od. 14. lib. 2. Od. 7. lib. 3. Od. 4. & 6. Denique Epod. 16. ibique annot.

Scelesti: ) In civis & patriam injuriosi & ravientes.

2. Enses conditi. ) Pax enim facta fuerat, aliquanto post dimicationem Philippensem, Pompeianos inter & Augustum atque Antonium.

3. Campis atque Neptuno super. ) In campis Philippensibus, & in mari Siculo. De hoc Epod. 4. de illis lib. 1. Od. 7. Neptunus maris Deus, pro ipso mari.

5. Non ut superbas, &c. ) Eumvero tantum Q. Horat. Flac. Tom. I.

quod Epod. 1. sanguinis Romani super flumem non est pro defensione patriæ vel utione, ut olim quando Scipione duce deleta & incensa Carthago est. Tunc certe gloriose pugnatum est: ut & nunc armator.

Inula Carthaginis. ) Carthago Romæ amula quædam stetit, fuit. Vide lib. 3. Od. 7. Vell. Patercul. lib. 1. & 2.

7. Inubus aut Britannus. ) Neque tunc fuses aut Latini sanguis, ut Britanni nondum subacti Romano Imperio, vincerentur, atque in triumpho ducerentur ex more ad Capitolium per viam sacram. Vide Sætop. Odæ. cap. 17. Dion. lib. 40. in it. Casaris Comment. l. 5. Item annot. l. 3. Od. 5. lib. 4. Od. 14.

Descenderet. ) Declivis nempe ad forum usque Romanum erat via sacra; de qua Epod. 4. 7. 7. a foro Rom. ad Capitolium postea ascendebatur.

T t

- 15 Sedilibusque magnus in primis eques,  
Othone contempto, sedet.  
Quid attinet tot ora navium gravi  
Rostrata duci pondere  
Contra latrones, atque servilem manum,  
20 Hoc hoc Tribunus militum?

## INTERPRETATIO.

quis celsus; nec non insignis eques primis in insellis sedet, Othone spreto. Quid juvat arata rostra est navium ingenti magnitudine dirigi ad-